
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 29.11.2023  №  1159 

 

  Об утверждении рекомендаций для лиц, 

назначенных на муниципальную службу в 

Администрации городского округа 

Фрязино о мерах по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов на 

муниципальной службе 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 02.03.2007 № 25- ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации»,  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом 

Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения 

лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской 

Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о 

внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области, 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить рекомендации для лиц, назначенных на муниципальную 

службу в Администрации городского округа Фрязино о мерах по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной 

службе (далее-Рекомендации) (прилагаются). 

2. Отделу кадров и муниципальной службы управления правового и 

кадрового обеспечения администрации городского округа Фрязино: 

Ознакомить лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

администрации городского округа Фрязино, с настоящими Рекомендациями  в 

течение 30 дней со дня принятия настоящего  постановления. 

Обеспечить ознакомление с настоящими Рекомендациями граждан при 

приеме на работу в Администрацию городского округа Фрязино на должности 

муниципальной службы. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского 

округа Фрязино в информационно - телекоммуникационной сети Интернет в 

разделе «Противодействие коррупции». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления правового и кадрового обеспечения администрации 

городского округа Фрязино А.В. Глинщикову. 

 

 

Глава городского округа Фрязино                           Д.Р. Воробьев 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

городского округа Фрязино  

от 29.11.2023  № 1159 

 

 

 

Рекомендации 

для лиц, назначенных на муниципальную службу в Администрации  

городского округа Фрязино о мерах по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов  на муниципальной службе 

 

1. Общие положения 
1.1. Рекомендации муниципальным служащим Администрации город-

ского округа Фрязино о мерах по предотвращению и урегулированию кон-

фликта интересов на муниципальной службе (далее - Рекомендации) разрабо-

таны в соответствии с положениями Федеральных законов от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон от 

25.12.2008      № 273-ФЗ), от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ), 

Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке 

сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности 

Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и 

иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфлик-

ту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Россий-

ской Федерации». 

1.2. Целью Рекомендаций является реализация мер по повышению анти-

коррупционной грамотности муниципальных служащих                                         

и предупреждению возможности возникновения коррупционных проявлений . 

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 11 Федерального закона                     

от 25.12.2008 № 273-ФЗ муниципальный служащий обязан принимать меры      

по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов                

и письменно уведомлять представителя нанимателя (работодателя)                           

о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как 

только ему станет об этом известно. 

1.3. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой лич-

ная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего долж-

ность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры                         

по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или мо-

жет повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).  

1.4. Под личной заинтересованностью понимается возможность получе-

ния доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, 

услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-

либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 указанной статьи, и 

(или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, 

супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителя-

http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902030664
http://docs.cntd.ru/document/902030664
http://docs.cntd.ru/document/902030664
http://docs.cntd.ru/document/420324166
http://docs.cntd.ru/document/420324166
http://docs.cntd.ru/document/420324166
http://docs.cntd.ru/document/420324166
http://docs.cntd.ru/document/420324166
http://docs.cntd.ru/document/420324166
http://docs.cntd.ru/document/420324166
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263


ми, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с ко-

торыми лицо, указанное в части 1 указанной статьи, и (или) лица, состоящие с 

ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоратив-

ными или иными близкими отношениями. Следует учитывать, что личная за-

интересованность муниципального служащего может возникать в тех случаях, 

когда выгоду получает или может получить определенный круг лиц. К числу 

таких лиц относятся члены семьи служащего (родители, супруги, дети, братья, 

сестры муниципального служащего, а также братья, сестры, родители и дети 

супругов, супруги детей). В связи с этим, в настоящих Рекомендациях для оп-

ределения круга лиц, с выгодой которых может быть связана личная заинтере-

сованность муниципального служащего, используется термин «родственники 

и/или иные лица, с которыми связана личная заинтересованность муниципаль-

ного служащего». 

Под указанные определения конфликта интересов попадает значитель-

ное количество ситуаций, в которых муниципальный служащий может оказать-

ся в процессе исполнения должностных обязанностей. Учитывая разнообразие 

частных интересов муниципальных служащих, составить исчерпывающий пе-

речень таких ситуаций не представляется возможным. 

Тем не менее, следует выделить ряд ключевых областей регулирования, 

в которых возникновение конфликта интересов является наиболее вероятным:  

выполнение отдельных функций муниципального управления в отноше-

нии родственников и/или иных лиц, с которыми связана личная заинтересован-

ность муниципального служащего; 

выполнение иной оплачиваемой работы; 

владение ценными бумагами, банковскими вкладами; 

получение подарков и услуг; 

имущественные обязательства и судебные разбирательства; 

взаимодействие с бывшим работодателем и трудоустройство после 

увольнения с муниципальной службы; 

нарушение установленных запретов (например, использование служеб-

ной информации, получение без письменного разрешения представителя нани-

мателя наград, почетных и специальных званий                         (за исключением 

научных) от иностранных государств). 

В настоящих Рекомендациях рассматриваются типовые ситуации кон-

фликта интересов, приводится описание типовой ситуации и рекомендации по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов. В отдельных случа-

ях излагается комментарий, поясняющий почему та или иная ситуация является 

конфликтом интересов. Применение мер по предотвращению конфликта инте-

ресов осуществляется по инициативе муниципального служащего и может не 

связываться с его обязанностями, установленными законодательством о муни-

ципальной службе и противодействии коррупции. 

В случае возникновения у муниципального служащего личной заинтере-

сованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, он 

обязан проинформировать Комиссию Администрации городского округа Фря-

зино по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия) в поряд-

ке, установленном муниципальным правовым актом. 



1.5. Муниципальный служащий обязан в случае возникшего конфликта 

интересов: 

принять меры по преодолению возникшего конфликта интересов само-

стоятельно или по согласованию с представителем нанимателя; 

подчиниться окончательному решению по предотвращению или пре-

одолению конфликта интересов. 

Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может со-

стоять в изменении должностного или служебного положения муниципального 

служащего, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстра-

нения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном 

порядке и (или) в его отказе от выгоды, явившейся причиной возникновения 

конфликта интересов. 

Частью 4 статьи 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ уста-

новлено, что функции муниципального управления организацией представляют 

собой полномочия муниципального служащего принимать обязательные для 

исполнения решения по кадровым, организационно-техническим, финансовым, 

материально-техническим или иным вопросам в отношении данной организа-

ции, в том числе решения, связанные с выдачей разрешений (лицензий) на 

осуществление определенного вида деятельности и (или) отдельных действий 

данной организацией, либо готовить проекты таких решений. 

1.6. Конфликт интересов может возникнуть в следующих ситуациях:  

размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание 

услуг для муниципальных нужд, в том числе участие в работе комиссии по 

размещению заказов; 

осуществление муниципального надзора и контроля; 

подготовка и принятие решений о распределении бюджетных ассигно-

ваний, субсидий, межбюджетных трансфертов, а также ограниченных ресурсов 

(квот, земельных участков и т.п.); 

организация продажи приватизируемого муниципального имущества, 

иного имущества, а также права на заключение договоров аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности;  

подготовка и принятие решений о возврате или зачете излишне упла-

ченных или излишне взысканных сумм налогов и сборов, а также пеней и 

штрафов; 

подготовка и принятие решений об отсрочке уплаты налогов и сборов;  

лицензирование отдельных видов деятельности, выдача разрешений на 

отдельные виды работ и иные действия; 

проведение муниципальной экспертизы и выдача заключений; 

возбуждение и рассмотрение дел об административных правонарушени-

ях, проведение административного расследования; 

участие муниципального служащего в осуществлении оперативно-

розыскной деятельности, а также деятельности, связанной с предварительным 

следствием и дознанием по уголовным делам. 

1.7. К ситуациям, связанным с возникновением или возможностью воз-

никновения конфликта интересов на муниципальной службе, могут быть отне-

сены: 

участие муниципального служащего, его родственников и иных лиц      в 

деятельности коммерческой организации, если отдельные функции муници-

http://docs.cntd.ru/document/902135263


пального управления данной организацией либо в соответствующей сфере дея-

тельности входят в его должностные обязанности; 

 участие муниципального служащего в работе комиссии                                

по размещению муниципального заказа или в организации размещения заказов 

на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных 

нужд либо его возможность иным образом, в том числе косвенно, влиять              

на определение победителя конкурса; 

подготовка и принятие (участие в подготовке и принятии) решений        

о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных транс-

фертов, а также распределение ограниченного ресурса (квоты)                          в 

отношении организаций, с которыми связаны муниципальный служащий, род-

ственники и иные лица (состоящие в трудовых, подрядных отношениях либо в 

отношениях по оказанию услуг, имеют обязательства имущественного харак-

тера). 

Муниципальному служащему в случае поручения ему отдельных функ-

ций муниципального управления в отношении организации, владельцем, руко-

водителем или работником которой он являлся до поступления на муници-

пальную службу, следует в письменной форме уведомить своего непосредст-

венного начальника о возникшем конфликте интересов или                    о воз-

можности его возникновения. 

Муниципальный служащий вправе с предварительным уведомлением 

представителя нанимателя выполнять иную оплачиваемую работу, если это       

не повлечет за собой конфликта интересов. 

При направлении представителю нанимателя предварительного уведом-

ления о выполнении иной оплачиваемой работы муниципальному служащему 

области следует полно и подробно изложить, в какой степени выполнение им 

этой работы связано с его должностными обязанностями, каким образом орга-

низация, в которой он собирается выполнять иную оплачиваемую работу, свя-

зана с организациями, в отношении которых он осуществляет функции муни-

ципального управления (финансовые, имущественные обязательства, судебные 

иски). 

При наличии конфликта интересов или возможности его возникновения 

муниципальному служащему следует отказаться от предложений о выполнении 

иной оплачиваемой работы. 

Муниципальному служащему рекомендуется не принимать подарки от 

непосредственных подчиненных, от организаций, в отношении которых он 

осуществляет или ранее осуществлял отдельные функции муниципального 

управления, вне зависимости от стоимости подарков, платных услуг и поводов 

дарения (оказания). 

Муниципальному служащему рекомендуется воздерживаться от ведения 

переговоров о последующем трудоустройстве с организациями, в отношении 

которых он осуществляет функции муниципального управления, при поступ-

лении соответствующих предложений о трудоустройстве рекомендуется отка-

заться от их обсуждения до момента увольнения с муниципальной службы. 

 



 2.Типовые ситуации конфликта интересов на муниципальной службе 

и порядок их урегулирования 
 2.1. Конфликт интересов, связанный с выполнением отдельных 

функций муниципального управления. 
2.1.1. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий участвует в осуществлении отдельных 

функций муниципального управления и/или в принятии кадровых решений          

в отношении родственников и/или иных лиц, с которыми связана личная заин-

тересованность муниципального служащего. 

Меры предотвращения и урегулирования. 

Муниципальному служащему следует в письменной форме уведомить                        

о наличии личной заинтересованности представителя нанимателя, непосредст-

венного начальника (пункт 2 статьи 11 Федерального закона                от 

25.12.2008 № 273-ФЗ). 

Представителю нанимателя рекомендуется отстранить муниципального 

служащего от исполнения должностных обязанностей, предполагающих непо-

средственное взаимодействие с родственниками и/или иными лицами,           с 

которыми связана личная заинтересованность муниципального служащего. На-

пример, рекомендуется временно вывести муниципального служащего           из 

состава конкурсной комиссии, если одним из кандидатов на замещение вакант-

ной должности муниципальной службы является его родственник. Коммента-

рий. 

Осуществление муниципальным служащим функций муниципального 

управления или участие в принятии кадровых решений в отношении родствен-

ников является одной из наиболее явных ситуаций конфликта интересов. 

Существует множество разновидностей подобной ситуации, например:  

муниципальный служащий является членом конкурсной комиссии          

на замещение вакантной должности муниципального органа. При этом одним 

из кандидатов на вакантную должность в этом муниципальном органе является 

родственник муниципального служащего; 

муниципальный служащий является членом аттестационной комиссии 

(комиссии по урегулированию конфликта интересов, комиссии по проведению 

служебной проверки), которая принимает решение (проводит проверку)                  

в отношении родственника муниципального служащего. 

Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была 

исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли 

бы повлиять на принимаемые конкурсной комиссией решения.  

При этом необходимо отметить, что не любое выполнение функций му-

ниципального управления в отношении родственников влечет конфликт инте-

ресов. В частности, если муниципальный служащий предоставляет муници-

пальные услуги, получение которых одним заявителем не влечет отказа в пре-

доставлении услуги другим заявителям, и при этом не обладает дискрецион-

ными полномочиями, позволяющими оказывать кому-либо предпочтение, ве-

роятность возникновения конфликта интересов при предоставлении таких ус-

луг родственникам в большинстве случаев является незначительной.  

 

http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263


2.2.Конфликт интересов, связанный с выполнением иной оплачиваемой 

работы 
2.2.1. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий, его родственники или иные лица,                        

с которыми связана личная заинтересованность муниципального служащего, 

выполняют или собираются выполнять оплачиваемую работу на условиях тру-

дового или гражданско-правового договора в организации, в отношении кото-

рой муниципальный служащий осуществляет отдельные функции муниципаль-

ного управления. 

Меры предотвращения и урегулирования. 

Муниципальный служащий вправе с предварительным письменным 

уведомлением представителя нанимателя выполнять иную оплачиваемую рабо-

ту, если это не повлечет за собой конфликт интересов. 

Уведомительный порядок направления муниципальным служащим 

представителю нанимателя информации о намерении осуществлять иную оп-

лачиваемую работу не требует получения согласия представителя нанимателя.  

Вместе с тем в случае возникновения у муниципального служащего 

личной заинтересованности, которая приводит или может привести                           

к конфликту интересов, муниципальный служащий обязан проинформировать 

об этом представителя нанимателя, непосредственного начальника                            

в письменной форме. 

При наличии конфликта интересов или возможности его возникновения 

муниципальному служащему рекомендуется отказаться от предложений                   

о выполнении иной оплачиваемой работы в организации, в отношении которой 

муниципальный служащий осуществляет отдельные функции государственно-

го управления. В случае если на момент начала выполнения отдельных функ-

ций муниципального управления в отношении организации муниципальный 

служащий уже выполнял или выполняет в ней иную оплачиваемую работу, 

следует уведомить о наличии личной заинтересованности представителя нани-

мателя, непосредственного начальника в письменной форме. При этом реко-

мендуется отказаться от выполнения иной оплачиваемой работы в данной ор-

ганизации. В случае если на момент начала выполнения отдельных функций 

муниципального управления в отношении организации родственники муници-

пального служащего выполняют в ней оплачиваемую работу, следует уведо-

мить о наличии личной заинтересованности представителя нанимателя, непо-

средственного начальника в письменной форме. 

В случае если муниципальный служащий самостоятельно не принял мер 

по урегулированию конфликта интересов, представителю нанимателя рекомен-

дуется отстранить муниципального служащего от исполнения должностных 

(служебных) обязанностей в отношении организации, в которой муниципаль-

ный служащий или его родственники выполняют иную оплачиваемую работу.  

 

2.2.2. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий на платной основе участвует в выполнении 

работы, заказчиком которой является муниципальный орган, в котором он за-

мещает должность. 

Меры предотвращения и урегулирования. 



Комиссии рекомендуется указать муниципальному служащему, что вы-

полнение подобной иной оплачиваемой работы влечет конфликт интересов. В 

случае если муниципальный служащий не принимает мер по урегулированию 

конфликта интересов и не отказывается от личной заинтересованности, реко-

мендуется рассмотреть вопрос об отстранении муниципального служащего от 

замещаемой должности или увольнении с муниципальной службы. Непринятие 

муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер 

по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является пра-

вонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муници-

пальной службы (пункт 9 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ). 

 

2.3. Конфликт интересов, связанный с осуществлением муниципальных 

закупок 
2.3.1. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий участвует в принятии решения о закупке 

муниципальным органом товаров или услуг, поставщиками которых являются 

его родственники или иные лица, с которыми связана личная заинтересован-

ность муниципального служащего. 

Меры предотвращения и урегулирования. 

Муниципальному служащему следует уведомить Комиссию о наличии 

личной заинтересованности в письменной форме. 

Рекомендуется вывести муниципального служащего из состава комис-

сии по размещению заказа на время проведения конкурса, в результате которо-

го у муниципального служащего возникла личная заинтересованность. 

2.3.2. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий участвует в принятии решения о закупке 

муниципальным органом товаров, являющихся результатами интеллектуальной 

деятельности, исключительными правами на которые обладает он сам, его род-

ственники или иные лица, с которыми связана личная заинтересованность му-

ниципального служащего. 

Меры предотвращения и урегулирования. 

Муниципальному служащему следует уведомить Комиссию о наличии 

личной заинтересованности в письменной форме. 

Рекомендуется вывести муниципального служащего из состава комис-

сии по размещению заказа на время проведения конкурса, в результате которо-

го у муниципального служащего возникла личная заинтересованность.  

 

2.4. Конфликт интересов, связанный с владением ценными бумагами, бан-

ковскими вкладами 
2.4.1. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий и/или его родственники владеют ценными 

бумагами организации, в отношении которой муниципальный служащий осу-

ществляет отдельные функции муниципального управления. 

Меры предотвращения и урегулирования. 

В случае если муниципальный служащий владеет ценными бумагами 

организации, в отношении которой он осуществляет отдельные функции муни-

ципального управления, он обязан уведомить Комиссию о наличии личной за-

http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263


интересованности в письменной форме, а также передать ценные бумаги в до-

верительное управление в соответствии с требованиями муниципального зако-

нодательства. Также муниципальным служащим может быть принято добро-

вольное решение об отчуждении ценных бумаг. 

В случае если родственники муниципального служащего владеют цен-

ными бумагами организации, в отношении которой он осуществляет отдельные 

функции муниципального управления, муниципальный служащий обязан уве-

домить представителя нанимателя, непосредственного начальника     о наличии 

личной заинтересованности в письменной форме. 

При этом в целях урегулирования конфликта интересов муниципально-

му служащему необходимо рекомендовать родственникам передать ценные 

бумаги в доверительное управление либо рассмотреть вопрос об их отчужде-

нии. 

До принятия муниципальным служащим мер по урегулированию кон-

фликта интересов представителю работодателя рекомендуется отстранить му-

ниципального служащего от исполнения должностных (служебных) обязанно-

стей в отношении организации, ценными бумагами которой владеет муници-

пальный служащий или его родственники. 

2.4.2. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий участвует в осуществлении отдельных 

функций муниципального управления в отношении банков и кредитных орга-

низаций, в которых сам муниципальный служащий, его родственники или иные 

лица, с которыми связана личная заинтересованность муниципального служа-

щего, имеют вклады либо взаимные обязательства, связанные с оказанием фи-

нансовых услуг (кредитные обязательства, оказание брокерских услуг по уча-

стию в организованных торгах на рынке ценных бумаг и др.). 

Меры предотвращения и урегулирования. 

Муниципальному служащему следует уведомить о наличии личной за-

интересованности Комиссию в письменной форме. 

Представителю работодателя рекомендуется до принятия муниципаль-

ным служащим мер по урегулированию конфликта интересов отстранить му-

ниципального служащего от исполнения должностных (служебных) обязанно-

стей в отношении банков и кредитных организаций, в которых сам муници-

пальный служащий, его родственники или иные лица, с которыми связана лич-

ная заинтересованность муниципального служащего, имеют вклады либо вза-

имные обязательства, связанные с оказанием финансовых услуг (кредитные 

обязательства, оказание брокерских услуг по участию в организованных торгах 

на рынке ценных бумаг и др.). 

 

2.5. Конфликт интересов, связанный с получением подарков и услуг  

2.5.1. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий, его родственники или иные лица,                        

с которыми связана личная заинтересованность муниципального служащего, 

получают подарки или иные блага (денежное вознаграждение, ссуды, услуги, 

оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения) 

от физических лиц и/или организаций, в отношении которых муниципальный 

служащий осуществляет или ранее осуществлял отдельные функции муници-

пального управления. 



Меры предотвращения и урегулирования. 

Пунктом 5 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ уста-

новлено, что муниципальные служащие не вправе получать в связи                   с 

исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических           

и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату 

развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подар-

ки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными меро-

приятиями, со служебными командировками и с другими официальными меро-

приятиями, признаются соответственно федеральной собственностью          и 

собственностью субъекта Российской Федерации и передаются муниципаль-

ным служащим по акту в муниципальный орган, в котором он замещает долж-

ность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Граж-

данским кодексом Российской Федерации. 

Муниципальному служащему и его родственникам рекомендуется          

не принимать подарки от организаций, в отношении которых муниципальный 

служащий осуществляет или ранее осуществлял отдельные функции муници-

пального управления. 

2.5.2. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий осуществляет отдельные функции муници-

пального управления в отношении физических лиц или организаций, которые 

предоставляли или предоставляют услуги, в том числе платные, муниципаль-

ному служащему, его родственникам или иным лицам, с которыми связана 

личная заинтересованность муниципального служащего. 

Меры предотвращения и урегулирования. 

Муниципальному служащему следует уведомить Комиссию о наличии 

личной заинтересованности. 

Представителю работодателя следует оценить, действительно ли отно-

шения муниципального служащего с указанными физическими лицами и орга-

низациями могут привести к необъективному исполнению им должностных 

обязанностей. Если вероятность возникновения конфликта интересов высока, 

рекомендуется отстранить муниципального служащего           от исполнения 

должностных (служебных) обязанностей в отношении физических лиц или ор-

ганизаций, которые предоставляли или предоставляют услуги, в том числе 

платные, муниципальному служащему, его родственникам или иным лицам, с 

которыми связана личная заинтересованность муниципального служащего. 

 

2.6. Конфликт интересов, связанный с имущественными обязательства-

ми и судебными разбирательствами 

2.6.1. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий участвует в осуществлении отдельных 

функций муниципального управления в отношении организации, перед кото-

рой сам муниципальный служащий и/или его родственники имеют имущест-

венные обязательства. 

Меры предотвращения и урегулирования. 

В этом случае муниципальному служащему и его родственникам реко-

мендуется урегулировать имеющиеся имущественные обязательства (выпла-

тить долг, расторгнуть договор аренды и т.д.). При невозможности сделать это 

http://docs.cntd.ru/document/902030664
http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/9027690


муниципальному служащему следует уведомить Комиссию о наличии личной 

заинтересованности в письменной форме. 

Представителю работодателя рекомендуется до разрешения имущест-

венных вопросов отстранить муниципального служащего от исполнения долж-

ностных (служебных) обязанностей в отношении организации, перед которой 

сам муниципальный служащий, его родственники или иные лица, с которыми 

связана личная заинтересованность муниципального служащего, имеют иму-

щественные обязательства. 

 

 

2.6.2. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий, его родственники или иные лица, с кото-

рыми связана личная заинтересованность муниципального служащего, участ-

вуют в судебном разбирательстве с физическими лицами и организациями, в 

отношении которых муниципальный служащий осуществляет отдельные функ-

ции муниципального управления. 

Меры предотвращения и урегулирования. 

Муниципальному служащему следует уведомить Комиссию                           

в письменной форме о наличии личной заинтересованности. 

Представителю работодателя рекомендуется отстранить муниципально-

го служащего от исполнения должностных (служебных) обязанностей в отно-

шении физических лиц и организаций, которые являются участниками судеб-

ного разбирательства с муниципальным служащим, его родственниками или 

иными лицами, с которыми связана личная заинтересованность муниципально-

го служащего.                                                      

 

2.7. Конфликт интересов, связанный с взаимодействием с бывшим рабо-

тодателем и трудоустройством после увольнения с муниципальной службы  

2.7.1. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий участвует в осуществлении отдельных 

функций муниципального управления в отношении организации, владельцем, 

руководителем или работником которой он являлся до поступления                        

на муниципальную службу. 

Меры предотвращения и урегулирования. 

Муниципальному служащему в случае поручения ему отдельных функ-

ций муниципального управления в отношении организации, владельцем, руко-

водителем или работником которой он являлся до поступления                        на 

муниципальную службу, рекомендуется уведомить Комиссию о факте преды-

дущей работы в данной организации и о возможности возникновения кон-

фликтной ситуации. 

Представителю работодателя рекомендуется оценить, могут ли взаимо-

отношения муниципального служащего с бывшим работодателем повлиять на 

объективное исполнение должностных обязанностей и повлечь конфликт инте-

ресов. В случае если существует вероятность возникновения конфликта инте-

ресов, представителю работодателя рекомендуется отстранить муниципального 

служащего от исполнения должностных (служебных) обязанностей в отноше-

нии бывшего работодателя. 

2.7.2. Описание ситуации. 



Муниципальный служащий ведет переговоры о трудоустройстве после 

увольнения с муниципальной службы на работу в организацию, в отношении 

которой он осуществляет отдельные функции муниципального управления.  

Меры предотвращения и урегулирования. 

Муниципальному служащему рекомендуется воздерживаться от ведения 

переговоров о последующем трудоустройстве с организациями, в отношении 

которых он осуществляет отдельные функции муниципального управления.  

При поступлении соответствующих предложений от проверяемой орга-

низации муниципальному служащему рекомендуется отказаться от их обсуж-

дения до момента увольнения с муниципальной службы. 

В случае если указанные переговоры о последующем трудоустройстве 

начались, муниципальному служащему следует уведомить Комиссию                      

в письменной форме о наличии личной заинтересованности. 

Представителю работодателя рекомендуется отстранить муниципально-

го служащего от исполнения должностных (служебных) обязанностей в отно-

шении организации, с которой он ведет переговоры о трудоустройстве после 

его увольнения с муниципальной службы. 

 

2.8. Ситуации, связанные с явным нарушением муниципальным служа-

щим установленных запретов 

2.8.1. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий получает награды, почетные и специальные 

звания (за исключением научных) от иностранных государств, международных 

организаций, а также политических партий, других общественных объедине-

ний и религиозных объединений. 

Меры предотвращения и урегулирования. 

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 14 Федерального закона         

от 02.03.2007 № 25-ФЗ принимать без письменного разрешения главы муници-

пального образования награды, почетные и специальные звания              (за ис-

ключением научных) иностранных государств, международных организаций, а 

также политических партий, других общественных объединений и религиоз-

ных объединений, если в его должностные обязанности входит взаимодействие 

с указанными организациями и объединениями. 

Представителю работодателя при принятии решения о предоставлении 

или не предоставлении разрешения рекомендуется уделить особое внимание 

основанию и цели награждения, а также тому, насколько получение муници-

пальным служащим награды, почетного и специального звания может поро-

дить сомнение в его беспристрастности и объективности. 

2.8.2. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий в ходе проведения контрольно-надзорных 

мероприятий обнаруживает нарушения законодательства. Муниципальный 

служащий рекомендует организации для устранения нарушений воспользо-

ваться услугами конкретной компании, владельцами, руководителями или со-

трудниками которой являются родственники муниципального служащего или 

иные лица, с которыми связана личная заинтересованность муниципального 

служащего. 

Меры предотвращения и урегулирования. 

http://docs.cntd.ru/document/902030664
http://docs.cntd.ru/document/902030664


Муниципальному служащему при выявлении в ходе контрольно-

надзорных мероприятий нарушений законодательства рекомендуется воздер-

жаться от дачи советов относительно того, какие организации могут быть при-

влечены для устранения этих нарушений. 

2.8.3. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий выполняет иную оплачиваемую работу             

в организациях, финансируемых иностранными государствами. 

Меры предотвращения и урегулирования. 

В соответствии с пунктом 16 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ муниципальному служащему запрещается заниматься без 

письменного разрешения представителя нанимателя (работодателя) оплачивае-

мой деятельностью, финансируемой исключительно за счет средств иностран-

ных государств, международных и иностранных организаций, иностранных 

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или законодательством Российской Федера-

ции. 

Представителю работодателя при принятии решения о предоставлении 

или непредставлении указанного разрешения рекомендуется уделить особое 

внимание тому, насколько выполнение муниципальным служащим иной опла-

чиваемой работы может породить сомнение в его беспристрастности и объек-

тивности. 

2.8.4. Описание ситуации. 

Муниципальный служащий использует информацию, полученную в хо-

де исполнения служебных обязанностей и временно недоступную широкой 

общественности, для получения конкурентных преимуществ при совершении 

коммерческих операций. 

Меры предотвращения и урегулирования. 

Муниципальному служащему запрещается разглашать или использовать 

в целях, не связанных с муниципальной службой, сведения, отнесенные в соот-

ветствии с федеральными законами к сведениям конфиденциального характера, 

или служебную информацию, ставшие ему известными в связи  с исполнением 

должностных обязанностей (пункт 8 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ). 

Указанный запрет распространяется в том числе и на использование           

не конфиденциальной информации, которая лишь временно недоступна широ-

кой общественности. 

В связи с этим муниципальному служащему следует воздерживаться от 

использования в личных целях сведений, ставших ему известными в ходе ис-

полнения служебных обязанностей, до тех пор, пока эти сведения не станут 

достоянием широкой общественности. 

Представителю работодателя, которому стало известно о факте исполь-

зования муниципальным служащим информации, полученной в ходе исполне-

ния служебных обязанностей и временно недоступной широкой общественно-

сти, для получения конкурентных преимуществ при совершении коммерческих 

операций, рекомендуется рассмотреть вопрос о применении          к муници-

пальному служащему установленных законом мер ответственности      за нару-

шение запретов, связанных с муниципальной службой, учитывая характер со-

вершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его 

http://docs.cntd.ru/document/902030664
http://docs.cntd.ru/document/902030664
http://docs.cntd.ru/document/902030664
http://docs.cntd.ru/document/902030664


тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муници-

пальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвра-

щении или об урегулировании конфликта интересов        и исполнение им обя-

занностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также пред-

шествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих долж-

ностных обязанностей. 


